
 
Posudek oponenta diplomové práce 

 
 

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Horníková Kristýna 
Název diplomové práce: Pěstounská péče na přechodnou dobu dle současné právní 
úpravy  
Oponent diplomové práce: Mgr. Milan Hradec, Dr. 
 
 

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, 
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, 
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce 
s jinými díly 22 %. Z porovnání v systému THESES vyplývá, že posuzovaná práce vykazuje 
poměrně vysoké procento shody s jinými zdroji. Vysvětlení této skutečnosti jakož i ozřejmení 
pracovního přístupu, který k této shodě vedl, samotnou diplomantkou, bude nezbytnou 
součástí obhajoby práce. Je zřejmé, že nedostatečné, resp. nepřesvědčivé vysvětlení uvedené 
shody může podstatným způsobem snížit obhajitelnost práce.    
 
Téma práce, které si diplomantka zvolila s názvem Pěstounská péče na přechodnou dobu 
dle současné právní úpravy, je tématem v současné době velmi aktuálním a diskutovaným. 

 
Diplomová práce má 67 stran. Při této práci bylo čerpáno z 22 odborných titulů, mnoha 
právních předpisů, zákonů, judikatury a ve značné míře i z ostatních médií, jako jsou webové 
stránky. Je dobře, že se autorka práce pokusila, a to úspěšně, zpracovat a vyhodnotit velmi 
rozsáhlé informační zdroje. Prokázala tak svou schopnost pracovat s odbornou literaturou, 
tuto analyzovat a hledat možnosti řešení. 
 
Celkem diplomantka ve své diplomové práci použila na 222 odkazů. 
    
Pokud jde o členění diplomové práce, tak diplomantka tuto svou práci člení na úvod, šest 
kapitol a závěr. Kapitoly jsou dále členěny a logicky na sebe navazují. 
 
První kapitola se věnuje vymezení základních institutů náhradní péče o dítě. V rámci 
podkapitol jsou popsány jednotlivé instituty náhradní rodinné péče a ústavní péče, a to za 
účelem zařazení pěstounské péče na přechodnou dobu do tohoto systému. Druhá kapitola se 
věnuje pěstounské péči na přechodnou dobu dle současné právní úpravy a je členěna na čtyři 
podkapitoly. První z nich se zaměřuje na prameny právní úpravy na úrovni mezinárodních i 
vnitrostátních předpisů. Druhá podkapitola se věnuje pěstounské péči na přechodnou dobu 
jako pojmu a jejímu členění, včetně nastínění odlišností od „klasické pěstounské péče“. Na to 
navazují požadavky kladené na osobu pěstouna a následně proces předání dítěte do 
pěstounské péče na přechodnou dobu. Kapitola č. 3 je zaměřena na práva a povinnosti 
pěstouna na přechodnou dobu a rovněž na práva a povinnosti svěřeného dítěte. Jedná se o 
povinnost pěstouna uzavřít dohodu o výkonu pěstounské péče a z ní následně vyplývající 
další práva a povinnosti. Rovněž se jedná o péči o dítě, jakožto jednu z nejdůležitějších 
povinností pěstouna, spolu s kontaktem s biologickou rodinou dítěte. Dále tato kapitola  



 
obsahuje právo na hmotné zabezpečení při výkonu pěstounské péče na přechodnou dobu, 
které náleží jak pěstounovi, tak dítěti. Poslední část této kapitoly je zaměřena na povinnosti 
dítěte v pěstounské péči na přechodnou dobu. Následující kapitola se věnuje právům a 
povinnostem rodičů dítěte, a to zejména proto, že rodičům nezaniká vyživovací povinnost ani 
rodičovská odpovědnost k dítěti. Kapitola č. 5 se zaměřuje na předání dítěte do jiné náhradní 
péče, jako je osvojení nebo dlouhodobá pěstounská péče. Také je zde popsáno zrušení a zánik 
pěstounské péče na přechodnou dobu. V poslední kapitole autorka práce hodnotí klady a 
zápory pěstounské péče na přechodnou dobu. 
 
Formální i obsahová stránka  
Stavbu i členění práce akceptuji bez námitek. Kapitoly jsou dále členěny a logicky na sebe 
navazují. 
 
 
Struktura práce  
Stavbu i členění práce akceptuji bez větších námitek. U této práce považuji za velmi zdařilou 
tu část, kde diplomantka hodnotila jednotlivé období pěstounské péče a poukázala na složitost 
rodinného práva jako celku. 
 
Vyčerpání tématu 
Autorka práce se dokázala s tématem velmi dobře vypořádat, práce má logičnost, 
systematičnost i strukturální uspořádání s přiměřenou opisností. 
 
Autorka práce si ve své práci vytyčila jasný cíl práce a to zhodnocení právní úpravy 
pěstounské péče na přechodnou dobu a podat ucelený přehled vzniku a výkonu tohoto 
institutu náhradní rodinné péče. Pěstounská péče na přechodnou dobu je velmi komplexní a 
zasahuje do více vědních oborů, zejména do psychologie, pedagogiky či sociologie. Tyto 
aspekty jsou v práci nastíněny velmi okrajově, přesto se podařilo v práci obsáhnout 
nejdůležitější informace o tomto institutu včetně pohledu i právě např. psychologického. 
 
U studentky oceňuji různé pohledy i názory na danou problematiku, ale i že práce přináší 
podle právního stavu přehlednou aplikaci psané problematiky. 
 
Studentku lze pochválit za to, že si vybrala do určité míry velmi náročné téma a čerpala z 
aktuální současné právní literatury.  
 
Jazyková kultura  
Práce má dobrou stylistickou úroveň. 

 
Celkově lze diplomovou práci hodnotit jako velmi zdařilou. Podle mého názoru práce 
obsahuje všechny problémy, které se týkají tohoto tématu. 
 
Diplomovou práci hodnotím VÝBORNĚ a tuto doporučuji k obhajobě. 
 
Otázky k obhajobě: 
1/  Jaké jsou povinnosti dítěte v pěstounské péči na přechodnou dobu? 
2/ Jaké jsou možnosti kontaktu mezi dítětem a biologickými rodiči během pěstounské 

péče?  
 
V Praze dne 22.04.2022 
 
                                                                                          Mgr. Milan Hradec, Dr. 
                                                                                          oponent diplomové práce 


